
Determinazione Dirigenziale n° 1049/2019 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 194/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI PROCEDIMENTI
DISCIPLINARI – APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO QUADRO, DELLO
SCHEMA DI CONTRATTO ESECUTIVO E DEL FOGLIO PATTI E CONDIZIONI. - CIG
7936745929 

IL SEGRETARIO GENERALE
Richiamati:

-        La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14 marzo 2019 di
approvazione del Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

-         Il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17 aprile 2019 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019 – 2021; 

-        il decreto del Presidente della Provincia n. 155 del 21 giugno 2019 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019 - 2021;

-        Il Decreto del Presidente n. 155 del 21/6/2019 di approvazione della prima
variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021;

-        Il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito
alla sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di
Gestione, e il decreto  n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di
direzione e conferma dell'incarico sopra citato; 

 

Verificato:

·       la coerenza del presente provvedimento con il Progetto operativo n. 13 Gestione
delle Risorse Umane - obiettivo  00235 Formazione e aggiornamento del Personale
dell'Ente e il Progetto operativo n. 6 obiettivo 00617 Servizi per l’Area Vasta -
Sperimentazione attività del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

·       il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della
corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 27 del 01/02/2019;

Premesso che:

N.1049/2019

Documento firmato digitalmente



·         Si ravvisa la necessità di affidare il servizio di formazione in materia di
procedimenti disciplinari alla luce della vigente normativa per la Provincia di Brescia
in qualità di casa dei Comuni.  Nella fattispecie, si rende necessario affidare il servizio
della durata di trentasei mesi per organizzare nel triennio, 30 giornate formative sul
tema in oggetto di circa 5 ore cadauna utilizzando la  metodologia  basata sul concetto
di formazione operativa, che utilizza l’attività didattica come strumento per
accompagnare i dipendenti dell'Ente in un percorso di crescita, che permetta loro di
sperimentare nella attività operativa le competenze teoriche acquisite nel corso. Il
taglio degli interventi dovrà  quindi essere pratico, concreto ed operativo con
illustrazione delle norme e disposizioni e risposte su: chi deve fare; cosa fare; come
fare; entro quando;

 ·         I contenuti del corso di formazione dovranno riguardare i seguenti argomenti: la
violazione di legge, l’irregolarità, l’incompetenza relativa, l’eccesso di potere, la nullita’
del provvedimento, spigolature, la dimensione borderline del silenzio inadempimento
(o rifiuto di provvedere), cenni sulla responsabilità risarcitoria della p.a., introduzione:
la discrezionalità dell’autotutela, l’annullamento, la revoca, la sospensione del
provvedimento, la convalida e la rettifica.

 

Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e successive modificazioni e integrazione;
Ritenuto:

·         di stimare l’importo massimo dell’affidamento del servizio di formazione
necessario in € 30.000,00 (IVA esente ai sensi del DPR n. 633/72 e s.m.i), somma che
alla luce delle stime condotte si ritiene congrua per la fornitura del servizio in oggetto,
in quanto proporzionata in relazione alla natura, consistenza e articolazione delle
attività richieste, alla continuità ed alla durata dell'impegno richiesto, a garanzia delle
qualità ed economicità delle prestazioni, la cui esecuzione è altresì in grado di
apportare un'ulteriore specifica utilità all'Ente in termini di crescita professionale e
competenze specifiche; 

·         di prevedere, ai sensi dell'art. 106, comma 12, questa Provincia, qualora nel corso
dell'esecuzione si rendesse necessario un aumento o una diminuzione delle suddette
prestazioni, fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la possibilità di
imporre all'affidatario dette modifiche contrattuali senza che lo stesso possa far valere
il diritto alla risoluzione del contratto (cd. quinto d'obbligo);

 

Ritenuto altresì di procedere ad affidare a una società il servizio formativo sopra descritto
avvalendosi dello strumento dell’accordo Quadro  mediante affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 36 comma 2, lett. a) che prevede, fermo restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di cui all’articolo 37, comma 1, la
possibilità di procedere con l’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici” e dell’articolo 36 comma 9 bis, “fatto salvo quanto previsto all’articolo 95,
comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione sulla base del criterio del minor
prezzo;

 

Visto lo schema di accordo quadro per l’affidamento del servizio di formazione in materia di
procedimenti disciplinari alla luce della vigente normativa, il Foglio Patti e Condizioni, lo
schema di contratto esecutivo che si allegano  e formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

N.1049/2019

Documento firmato digitalmente



Rilevato che: 

• non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative
attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente procedura; 

• la presente procedura, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma 450,
della Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, viene espletata
mediante il sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di
riferimento ARCA Lombardia in quanto di importo stimato (pari o) superiore a 5.000 euro; 

• l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice consente alle Stazioni appaltanti di
procedere agli affidamenti diretti tramite determina a contrarre “che contenga, in modo
semplificato, l’’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso fa parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Viste le Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con
delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018; 

Dato atto che: 
·         in data 4/7/2019, tramite la piattaforma SINTEL, si è proceduto alla pubblicazione di

una richiesta di offerta “RDO” (procedura ID 112814717) con la quale la società PUBLIKA SRL
p.i. 02213820208 con sede in Via Pascoli, 3 – 46049 Volta Mantovana, operatore economico
specializzato che opera nel mondo della formazione per egli Enti Locali e della Pubblica
Amministrazione, è stato invitato a presentare la propria miglior offerta economica entro e
non oltre le ore 16.15 del giorno 8/7/19; 

·         scaduto detto termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente
l’offerta inviata dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive
inerenti il possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, prendendo atto altresì che il
medesimo ha offerto un prezzo complessivo di euro 30.000,00 onnicomprensivo di ogni
onere; 

·         ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale; 

Considerato congruo e conveniente il prezzo proposto, rispetto alle esigenze della Provincia
di Brescia, anche in considerazione all’esperienza, professionalità e provata efficacia d’azione 
nel campo della formazione da parte della Ditta aggiudicataria;

Evidenziato che, dalle verifiche effettuate dal Settore procedente, non sussistono, nei
confronti del citato operatore economico, le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del d.lgs.
50/2016 e che lo stesso ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1518 del 23/12/2016; 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al
versamento del contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla
deliberazione 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000; 

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico

N.1049/2019

Documento firmato digitalmente



del procedimento (RUP) il dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari, Funzionario di ruolo
con posizione organizzativa  in servizio presso il proponente Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio di formazione in materia
di procedimenti disciplinari alla luce della vigente normativa sopra descritto a favore del
menzionato operatore economico; 

  

Osservato che:

•    la sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro e del Contratto specifico avverrà,
secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14, ultima parte, del Codice in
modalità elettronica mediante scrittura privata; 

•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in
oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG 7936745929;

Richiamati:
•    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016;

•   l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”,
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
•    D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

•    gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. in merito alla tracciabilità
finanziaria;

•    l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.      per le motivazioni espresse in premessa, di affidare il servizio di formazione in
materia di procedimenti disciplinari alla luce della vigente normativa, mediante
accordo quadro con unico fornitore CIG 7936745929, secondo la procedura espletata su
SIntel ID 112814717, alla ditta PUBLIKA SRL p.i. 02213820208 con sede in Via Pascoli, 3 –
46049 Volta Mantovana.

2.      di approvare lo schema di accordo quadro per l’affidamento del servizio di
formazione in materia di procedimenti disciplinari alla luce della vigente normativa, il
Foglio Patti e Condizioni e  lo schema di contratto esecutivo che si allegano  e formano
parte integrante e sostanziale del presente atto.

3.      Di dare atto che la conclusione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo
questa Provincia ad appaltare prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro né tantomeno
ad appaltarle fino al raggiungimento del limite di importo definito dall’Accordo
Quadro.

4.      di dare  atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno
di spesa in quanto trattasi di accordo quadro e pertanto si provvederà con successivo
provvedimento ad impegnare la spesa relativa all’eventuale contratto derivato.

5.      di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

N.1049/2019

Documento firmato digitalmente



6.      di dare atto che è nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) il
dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari, Funzionario di ruolo con posizione
organizzativa  in servizio presso il proponente Settore delle Risorse Umane e Controllo
di Gestione.

7.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per
la procedura in oggetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG.
7936745929.

8.      di dare atto che in capo all'operatore economico affidatario non sussistono le
cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice.

9.      di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla
presente procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul
profilo del committente (sito INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione
“Amministrazione trasparente”.

Brescia, lì 16-07-2019 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1049/2019

Documento firmato digitalmente


